
■発行責任者：髙橋敬子後援会 ■住所：紫波町中島字落合６４ ■電話番号：090-5840-8247 

 
 

消防・救急車両が通れない狭い道路への
対策は。 

 

   

紫
波
町
議
会
議
員 

獣
医
師 

高
橋
け
い
子 

こんにちは。高橋けい子です。 方法があります。

一歩一歩改善を積み重ねていきましょう。 

紫波町を元気に、豊かにしてまいります。あなたの声をおきかせください。 

 

 紫波町に何十年も住んでいながら、町か
ら来る文書を一度も読んだことがないと
いう視覚障がい者の方がおられます。 

令和５年３月議会一般質問 

※ 詳しくは、紫波町議会ホームページで 

録画を御覧いただけます。 

 

答 福祉サイドからの文書については、送
るときに電話で連絡しています。また、通知
を送る際には、点字シールを作り役場から
きたことがはっきりわかるように、令和5年
2 月から対応しています。 
 

答 道路の整備は、請願、地元の要望を精査
し、沿線に住宅の多い所、交通量の多い所等
を優先にしています。紫波消防書で把握す
る消防ポンプ車や救急車の通行が困難な町
内 33 カ所について情報を共有し、道路整備
を検討する際の１つデータとして盛り込ん
でまいりたいと思います。 

 

 

 

https://www.town.shiwa.jp/chosei/

1/7/2959.html 



現在の自転車置場（令和５年 4 月） 

他にも、 

・公衆トイレせせらぎ修繕 
・県道排雪の申し入れ 
・ボランティア希望の方への相談対応 
・独居の方の除雪相談対応 
などなど、数多く対応して参りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年、２年と

公会計研究所主催の

自治体財政研究会に

参加してまいりまし

た。そこで講師のお

一人としていらした

サム田淵先生（東洋

大学大学院公民連携

専攻教授）にお会い

することができまし

た。会話中、田淵先生

が紫波町の旧役場跡

地利用について、気

にかけておられると

いうことでしたので、

役場の企画課の方に連絡をとるようお伝えしま

した。それまでは、旧役場跡地利用は土地を売却

する方針したが、後日賃貸借になりました。土地

を所有したまま、長期に利益を出すよう示唆され

たのではないかと思います。 

 

 

 

 

  

劣化して崩れている自転車置場土台外壁（令和３年８月） 

古館駅自転車置場 
土台の部分の工事を追加 

令和 3 年度 古館駅東口駐輪場整備 

令和 3年 8月に古館駅東口駐輪場整備工事

の請負契約の締結が、議題に上がりました。

このとき、駐輪場の土台がかなり劣化してい

ることを申し上げたところ、後日、古館駅東

口駐輪場整備工事の変更請負契約の締結に至

り、土台部分の工事も行われました。 

 

１期４年の任期のなかで改善した事例から、
２件ほどご紹介させていただきます。 

 
旧役場跡地利用 土地売却から賃貸借へ 
 

令和２年 9 月 

高橋けい子プロフィール 

昭和 55 年盛岡一高卒業 

昭和 59 年岩手大学獣医学科卒業 

昭和 61 年岩手県職員上級職採用 

平成 4 年結婚を機に、県職員退職 

岩大研究室、塾講師などを経て、獣医師

として動物病院に勤務。 

令和元年紫波町議会議員当選 

幸福実現党紫波地区代表 

一男二女の母 

お困りのことがあったら是
非ご相談ください。 
道路補修、除雪、道路標識、
ペット、介護、年金など 


